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Pałac w Kamieńcu Ząbkowickim – monumentalny eklektyczny pałac z XIX wieku, wybudowany w 
stylu neogotyckim z wpływami romańskimi, budowany był przez 33 lata, kosztował prawie 100 000 
talarów, co wówczas stanowiło równowartość trzech ton złota. Front pałacu zdobią ogromne kruż-
ganki, upodobniające go do średniowiecznego zamku. Pałac otoczony jest dodatkowym murem z czte-
rema basztami, a na terenie kompleksu można podziwiać też stajnie oraz wozownię. Pałac otacza roz-
legły kompleks parkowo-leśny. Obecnie jedynie tereny w zachodniej części mają charakter typowo par-
kowy. Obszar na wschód od pałacu ulega stopniowej naturalizacji, gdzie dominuje drzewostan nawią-
zujący składem do siedlisk grądowych i bukowych.  

Marianna Orańska, urodzona jako Wilhelmina Frederika Louise Charlotte Marianne (ur. 9 maja 1810 
w Berlinie, zm. 29 maja 1883 w Erbach w Nadrenii) – królewna niderlandzka, córka króla Niderlandów 
Wilhelma I Orańskiego i jego pierwszej żony – Fryderyki Luizy Pruskiej. Jej rodzina została wygnana z 
Niderlandów przez Napoleona, a na banicji przebywała w Prusach. Marianna dziedziczyła w spadku po 
swej matce Kamieniec Ząbkowicki. Była jedną z bardziej niekonwencjonalnych postaci kobiecych XIX 
w. Księżniczka Marianna nie była tylko tytularnym zarządcą swoich dóbr, ale sama dokładała wszelkich 
starań, by te się rozwijały. To dzięki niej na tym obszarze powstała gęsta sieć dróg. Miało to wpływ na 
rozwój gospodarczy okolicznych wsi. Nazywana była Dobrą Panią i wiele miejsc w Kotlinie Kłodzkiej 
nosi teraz jej imię. Pałac w Kamieńcu Ząbkowickim projektował Karl Friedrich Schinkel, natomiast 
ogrody oraz park pałacowy Peter Joseph Lenné. Ta słynna para zaprojektowała wcześniej m.in. kom-
pleks Sanssouci w Poczdamie.  

Po 1945 wyposażenie pałacu zostało wywiezione bądź zdewastowane, w lutym 1946 cały kompleks 
spłonął, podpalony przez żołnierzy radzieckich. Część marmurów z pałacu użyto przy budowie Sali 
Kongresowej w warszawskim Pałacu Kultury i Nauki. Obecnie pałac jest sukcesywnie remontowany. 
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